

Số: 20/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 28 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi viết “Những cảm xúc về công tác Mặt trận” Chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 Nhiệm kỳ 2024 – 2029

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-MTTQ- BTT ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi viết “Những cảm xúc về công tác Mặt trận” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024 – 2029; góp phần tuyên truyền về truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, ghi nhận và lan tỏa những câu chuyện hay, những sự kiện nổi bật, những kỷ niệm đẹp của người dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn về tổ chức Mặt trận.

- Tạo cơ hội để cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và các giới nhân dân nói lên những suy nghĩ, tình cảm qua những kỷ niệm sâu sắc về công tác Mặt trận, về cán bộ Mặt trận, về những giải pháp cho công tác Mặt trận từ Quận đến cơ sở trong nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Đảm bảo công tác tổ chức hội thi thiết thực, hiệu quả và lan tỏa sâu rộng đến địa bàn dân cư, các tầng lớp nhân dân trong quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian phát động hội thi: từ ngày 29/02/2024 – 29/3/2024

2. Đối tượng:

- Cán bộ công chức, đoàn viên, hội viên, các tổ chức thành viên từ Quận đến cơ sở

- Các cơ sở Tôn giáo, Hội quán trên địa bàn

- Người dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn Quận 5

3. Hình thức: thi cá nhân

4. Nội dung hội thi:

4.1. Người dự thi lựa chọn một trong các nội dung sau để viết, bài viết có thể được thể hiện dưới dạng văn xuôi, văn vần, ký, thơ, bài hát, vè,...

- Cảm nghĩ của cá nhân về vị trí, vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 hoặc Phường trong việc xây dựng đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn.

- Kỷ niệm sâu sắc về những tấm gương “Cán bộ Mặt trận” tiêu biểu đã để lại ấn tượng cho bản thân.

- Những câu chuyện đẹp trong đời sống hàng ngày tại Khu phố tôi.

2.2. Đề xuất những ý tưởng, những giải pháp cho công tác Mặt trận từ Quận đến cơ sở trong nhiệm kỳ 2024 – 2029

* **Lưu ý:** Các cá nhân tham gia Hội thi chọn 01 trong 02 nội dung trên để tham gia Hội thi.

5. Thể lệ hội thi:

- Bài dự thi chỉ sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, hình thức viết tay hoặc đánh máy vi tính rõ ràng, sạch sẽ, bài viết dài không quá 2000 từ (ghi cụ thể họ tên, số điện thoại, địa chỉ nhà, chức vụ).

- Thí sinh dự thi chịu trách nhiệm về tính hợp pháp và bản quyền của các thông tin, dữ liệu, tài liệu được sử dụng để thực hiện tác phẩm dự thi.

- Các tác phẩm tham gia hội thi phải đảm bảo không chỉnh sửa, không sao chép từ những tác phẩm khác

- Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban tổ chức là quyết định cuối cùng. Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng tác phẩm dự thi của thí sinh để phục vụ cho công tác tuyên truyền sau hội thi mà không ràng buộc về bản quyền tác phẩm.

* Các cá nhân gửi bài về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 (thông qua bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang – cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo, số điện thoại: 0985.513.731 hoặc gửi qua email: mttquan5@gmail.com) trước 16h00 ngày 29/3/2024 (thứ sáu)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi

- Bà Trương Thị Kim Xuyên Trưởng ban
Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5
- Bà Nguyễn Nhật Hà Phó ban
Ủy viên thường trực Ủy ban MTTQ Quận 5
- Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang Thành viên
Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5
- Ông Nguyễn Trung Hiếu Thành viên
Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5
- Bà Chu Thị Vân Khánh Thành viên
Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường 3
- Bà Nguyễn Thị Bích Thoa Thành viên
Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường 11

2. Ban giám khảo hội thi

Ban Tổ chức Hội thi trân trọng kính mời các ông bà tham gia Ban giám khảo Hội thi:

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TPHCM
- Đại diện Phòng tuyên truyền Ban Tuyên giáo Thành ủy TPHCM
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

3. Cơ cấu giải thưởng:

Căn cứ vào cách thức đánh giá và chất lượng các sản phẩm tham gia hội thi; Ban tổ chức sẽ trao các giải: nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các cá nhân có bài viết hay và giải các đơn vị có nhiều tác phẩm tham gia hội thi

4. Phân công thực hiện

4.1. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Quận 5

- Phụ trách xây dựng kế hoạch, triển khai và phụ trách chính nội dung nội dung hội thi.
- Tổng hợp các bài viết tham gia hội thi và tham mưu phương án chấm bài, trao giải hội thi

- Liên hệ Ban Giám khảo và tham mưu thời gian chấm thi.
- Đăng tải các sản phẩm tham gia hội thi tuyên truyền trên trang mạng xã hội của Mặt trận tổ quốc Quận – Phường

4.2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 14 phường

- Triển khai và hướng dẫn các tổ chức thành viên, người dân tham gia tốt Hội thi.
- Đảm bảo mỗi đơn vị có ít nhất 03 bài viết tham gia hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi viết “Những cảm xúc về công tác Mặt trận” của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5; đề nghị Văn phòng, bộ phận chuyên đề của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 và các đơn vị có liên quan quan tâm, phối hợp thực hiện các nội dung của kế hoạch.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ban Tuyên giáo UBMTTQTP;
- Ban: Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy;
- BTT. Ủy ban MTTQ quận;
- TT. Đảng ủy - UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên